
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 34/30260/14.11.2023 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 30260/14.11.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea acordării titlului de Visiting Professor d-lui prof. univ. dr. Francesco Boscia, profesor 

universitar în cadrul Universității din Bari, Departamentul de Oftalmologie, Italia. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 2. Aprobarea acordării titlului de Visiting Professor d-lui prof. dr. habil. Ramin Khoramnia, profesor 

universitar în cadrul Universității Heidelberg, Germania. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 3. Aprobarea acordării titlului de Visiting Professor d-lui prof. univ. dr. Gabor Scharioth, profesor 

universitar în cadrul Universității din Szeged, Ungaria. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 4. Aprobarea propunerii echipei CEC BANK SA, de a prezenta studenților  beneficiile serviciilor 

bancare și non-bancare ale pachetului ,,Student free”, în perioada 04.12.2023 – 08.12.2023, în intervalul 

13.30 – 15.30, în holul principal al universității.  

Art. 5. Aprobarea preluării funcției de director interimar al Centrului de cercetare lingvistică aplicată și studii 

culturale comparate (acronim C – CLASC) de către d-na conf. univ. dr. Daniela Kohn, în perioada 01.11.2023 

– 29.02.2024, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică. 

Art. 6. Aprobarea desfășurării Conferinței Medicină de Familie intitulată ,,Interdisciplinaritatea în Medicina 

de Familie”, în perioada 28 – 29 noiembrie 2024, în Aula Magna, sub egida universității, respectiv afișării 

link-ului pe site-ul universității și utilizării siglei pe materialele promoționale ale evenimentului.  

Art. 7. Aprobarea următoarelor solicitări privind acordarea sporului pentru condiții vătămătoare, conform 

legislației în vigoare, avizate favorabil de către Direcția Resurse Umane, după cum urmează: 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Nica Luminița Maria, Șeful Disciplinei de Odontoterapie – 

Endodonție, nr. 29469/09.11.2023, privind acordarea unui spor de 5% din salariu de bază pentru 

condiții vătămătoare, pentru asist. univ. dr. Paven Mihai și asist. univ. dr. Neagu Carina Sonia, 

angajați în cadrul Disciplinei de Odontoterapie – Endodonție; 

 Solicitarea d-nei Cîrstena Mirabela Ana, laborant în cadrul Disciplinei de Biologie Celulară și 

Moleculară, nr. 29959/13.11.2023, privind acordarea unui spor de 7% din salariu de bază, pentru 

condiții vătămătoare; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Marilena Motoc, Director Departament IV, nr. 29794/10.11.2023, 

privind acordarea unui spor de 7% din salariu de bază pentru condiții vătămătoare, pentru asist. univ. 

drd. Anghel Flavia Medana și asist. univ. drd. Bărângă Sergiu Petru, angajați în cadrul Disciplinei de 

Biochimie; 

 Solicitările d-nei prof. univ. dr. Trandafirescu Cristina, Șeful Disciplinei de Chimie Farmaceutică, nr. 

29620/09.11.2023 și nr. 29619/09.11.2023, privind acordarea unui spor de 7% din salariu de bază 

pentru condiții vătămătoare, pentru asist. univ. dr. Hânda Daiana și asist. univ. dr. Mara Bogdan, 

angajați în cadrul Disciplinei de Chimie Farmaceutică; 

 Solicitarea d-nei ing. Grațiela Filip, Director Social Administrativ, nr. 29949/13.11.2023, privind 

acordarea unui spor de 5% din salariu de bază pentru condiții vătămătoare, pentru Szabo Carmen, 

angajată pe postul de îngrijitoare în cadrul Disciplinei de Biochimie și biobancă țesuturi și 

parazitologie; 

 Solicitarea d-nei ing. Grațiela Filip, Director Social Administrativ, nr. 29950/13.11.2023, privind 

acordarea unui spor de 7% din salariu de bază pentru condiții vătămătoare, pentru Popa Emilia, 

angajată pe postul de îngrijitoare în cadrul Disciplinei Farmacognozie și Chimie Farmaceutică. 

Art. 8. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referatul de necesitate nr. 6251/09.11.2023, privind decontarea participării la trei conferințe: 

Digitalization of universities (23 noiembrie 2023), Modern library – challenges, achivments, ideas 

(30 noiembrie 2023), Digital competencies and skills – challenges and practice development (7 

decembrie 2023), contravaloarea sumei de 450 de euro, solicitant: conf. univ. dr. Florin Borcan 

(există aviz favorabil din partea Direcției financiar contabile); 

 Referat de necesitate nr. 6243/09.11.2023, privind decontarea taxei de certificat cursuri de 

perfecționare APSAP, pentru 5 persoane, în perioada noiembrie – decembrie 2023, contravaloarea 

sumei de 750 de lei, solicitant: Gabriela Basarabă; 

 Referat de necesitate nr. 6340/13.11.2023, privind achiziționarea drepturilor de acces pentru soluțiile 

tehnice Mailchimp și Surveymonkey, contravaloarea sumei de 4000 de dolari, solicitant: prof. univ. 

dr. Bogdan Timar; 

 Referat de necesitate nr. 6324/13.11.2023, privind decontarea taxei pentru participarea la cursul 

online Masterclass Colorectal Surgery - Package, contravaloarea sumei de 2499,05 lei, solicitant: 

conf. univ. dr. Blidișel Alexandru. (există aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică) 

Art. 9. Aprobarea cererilor de întrerupere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 28491/03.11.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Medicină, anul I; 

 Solicitarea nr. 29600/09.11.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Tehnică dentară, anul II; 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

